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ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
COMUNA DOLHEȘTI
CONSILIUL LOCAL
Cod poștal: 727185; Cod Fiscal: 5506727
www.comunadolhesti.ro; primaria_dolhesti@yahoo.com
Tel. 0230549282; Fax 0230549249

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 10.03. 2017 în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local Dolheşti, care
are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 14,00 .

Prin Dispoziţia primarului nr. 64 din 06.03.2017, a fost convocat Consiliul Local în ședința
extraordinară în data de 10.03.2017.

Prin invitația secretarului comunei nr.1032 din 06.03.2017 au fost convocați un număr de 13
consilieri în funcţie .

Preşedintele de şedinţă, dl. Roman Mihai, dă cuvântul dnei. secretar Rotaru Nina, pentru a face
prezenţa nominală a consilierilor prezenţi la şedinţă şi constată că din 13 consilieri în funcţie, sunt
prezenţi 13 consilieri .

Dna secretar, Rotaru Nina, informează că este asigurat cvorumul, şedinţa este legal constituită
şi lucrările şedinţei pot începe .

Preşedintele de şedinţă, dl. Roman Mihai, declară deschise lucrările şedinţei şi dă cuvântul dlui.
primar Cristinel - Neculai Bărculescu.

Dl. primar Cristinel - Neculai Bărculescu prezintă Proiectul ordinei de zi, după cum urmează:
1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal, încheiat în şedinţa ordinară a consiliului

local din data de 28 februarie 2017.
Prezintă: Nina Rotaru- secretar comună.

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de
investitii „MODERNIZARE A 4,4 km DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA
DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmeaza a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
3.Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile

de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L., aferente proiectului „MODERNIZARE A 4,4 km
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce
urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de

investiții DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE
LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE
PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALȘ "HATMANUL ȘENDREA", SAT DOLHEȘII MARI,
COMUNA DOLHEȘI, JUDEȚL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice și FondurilorEuropene, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
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5. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile
de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI
MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE
ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ
„HATMANUL ȘENDREA”, SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice
și Fondurilor Europene.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de

investiții DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE
LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE
PENTRU ȘCOALA PRIMARĂ, SAT VALEA BOUREI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice
și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
7. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile

de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI
MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE
ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA PRIMARĂ, SAT
VALEA BOUREI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA, , propus spre finanțare prin
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de

investitii DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE
LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE
PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ, SAT.DOLHEȘTII MICI COMUNA DOLHEȘTI,
JUDEȚUL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
9. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile

de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI
MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE
ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ,
SAT.DOLHEȘTII MICI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA , propus spre finanțare
prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de

investiții,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN
COMUNA DOLHEȘTI,JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
11. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile

de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE
SISTEM ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA,,
propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și
Fondurilor Europene

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
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12.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de
investiții ,,REABILITARE DISPENSAR MEDICAL ÎN SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA
DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale
și Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
13. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile

de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului ,,REABILITARE DISPENSAR
MEDICAL ÎN SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA,, propus
spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor
Europene

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.

Dl. primar Cristinel - Neculai Bărculescu prezintă referatul nr. 1060 din 10.03.2017 privind
suplimentarea ordinea de zi cu următoarele proiecte de hotărâre :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de
investiții „REABILITARE PODEȚ DALAT ÎN ZONA COSMA ÎN COMUNA DOLHEȘTI,
JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, P.N.D.L.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
2. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile

de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L., aferente proiectului „REABILITARE PODEȚ DALAT ÎN
ZONA COSMA ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmează a fi finanțat
prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administraței Publice

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.

Se supune la vot, ordinea de zi, care se aprobă cu 13 voturi ,,pentru” .
Se supune la vot, suplimentarea ordinii de zi, care se aprobă cu 13 voturi ,,pentru” .
Cvorumul fiind asigurat, ordinea de zi este aprobată, iar lucrările ședinței pot continua.
În continuare, preşedintele de şedinţă, dl. Roman Mihai dă cuvântul dnei. secretar Rotaru Nina,

pentru a prezenta punctul unu al ordinei de zi . Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în
şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 28.02.2017.

Discuții:
Dna. consilier Ilie Maria menționează că în cuvântul ei, privind proiectul de hotărâre privind

debitorii insolvabili, dumneaei a întrebat pe dl. Livadaru Florin ce măsuri s-au luat pentru o persoană
care are amendă în jur de 3400 lei, iar în momentul acela avea domiciliul în Dolhești și nu a spus că
dosarul a fost trimis la Suceava . Dorește să fie corectat procesul verbal cu această mențiune. Dumneaei
a verificat și celelalte procese verbale iar ceea ce s-a spus nu a fost corectat, pe site-ul Primăriei au
rămas la fel.

Dna. consilier Ilie Maria precizează că într-un proiect de hotărâre cu privire la o comisie de
inventariere, se făcea referire la o hotărâre de consiliu local din februarie 2016 prin care dl. primar
Bărculescu Cristinel, era trecut în această comisie, iar dumnealui în februarie 2016 nu era primar .
Trebuia scris septembrie 2016, iar în procesul verbal scrie că hotărâre de consiliu local din februarie
2016 se modifică și trebuia trecut septembrie 2016 . Dumneaei i se pare că dl. Crăciun Costică făcea
parte din comisie ?
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Dna. consilier Ilie Maria completează, atunci când dl. primar a prezentat raportul de evaluare a
dnei. secretar, dumneaei a spus că în activitarea doamnei și în întocmirea documentelor care sunt făcute
pentru ședință sunt lucruri care nu au nici o noimă, nu se respectă regulile limbii și literaturii române și
că iar fi indicat dnei. secretar să ia niște lecții de limba și literatura română . Deasemeni sunt greșeli și
de ortografie, iar dumneaei fiind jurist într-o instituție publică trebuie să știe să scrie și să citească corect
limba română .

Dl. consilier Chirap Neculai precizează că dorește să se scrie în procesul verbal exact cuvântul
fiecăruia, pentru că lumea știe ce se discută în ședință și întreabă de ce nu sunt precizate .

Nemaifiind discuții se supune la vot procesul verbal încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului
Local din data de 28.02.2017 . Se aprobă cu 12 voturi ,,pentru” și o abținere .

Preşedintele de şedinţă, prezintă punctul doi al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind
aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investitii „MODERNIZARE A 4,4 km
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmeaza a
fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, P.N.D.L .

Dl. primar Cristinel - Neculai Bărculescu aduce lămuriri și anume, în documentația din mapă a
fost trecut 6,3 km., dar când a fost la M.D.R.A.P. s-a decis să fie 4,4 km. de drum asfaltat, iar valoarea
totală a investiției să fie de 4.781.082 lei, din care cofinanțare de 263.844 lei .

Dna. consilier Ilie Maria precizează că în primul proiect de hotărâre care a fost supus
consiliului local a fost trecut de 5,3 km. iar în documentația care a fost primită sunt trecuți 6,3 km. ?

Dl. primar Cristinel - Neculai Bărculescu răspunde că sunt două proiecte de hotărâre diferite,
cel de 5,3 km. a fost aprobat și depus, iar în acest proiect de hotărâre erau trecuți 6,3 km. dar s-a redus la
4,4 km. pentru că așa a fost sfătuit pentru că nu sunt bani .

Discuții nu mai sunt se supune la vot, proiectul de hotărâre privind privind aprobarea indicatorilor
tehnico-economici la obiectivul de investitii „MODERNIZARE A 4,4 km DRUMURI DE INTERES
LOCAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmeaza a fi finanțat prin Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, P.N.D.L. , se aprobă cu 13 voturi ,,pentru” .

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel - Neculai Bărculescu, pentru a
prezenta punctul trei al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul
local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L., aferente proiectului „MODERNIZARE A
4,4 km DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce
urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice .

Discuții nu sunt se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L., aferente proiectului
„MODERNIZARE A 4,4 km DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI,
JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, se aprobă cu 13 voturi ,,pentru” .

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel - Neculai Bărculescu, pentru a
prezenta punctul patru al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiții DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC
DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI
INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALȘ "HATMANUL ȘENDREA", SAT DOLHEȘII
MARI, COMUNA DOLHEȘI, JUDEȚL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice și FondurilorEuropene, P.N.D.L.
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Discuții:
Dna. secretar Rotaru Nina dă citire art. 46 din Lege nr. 215/2001 cu privire la conflictul de

interese.
Dna. consilier Vieriu Mihaela anunță că nu va vota la următoarele 6 proiecte de hotărâre

privind Modernizarea celor trei școli, considerând că este în conflict de interese .
Dl. consilier Darăbă Cătălin- Gheorghe întreabă care sunt alte categorii și dotări independente

pentru Școala Gimnazială ?
Dl. primar Cristinel - Neculai Bărculescu răspunde că este vorba despre sonerie și sistemul de

supraveghere video, care nu sunt didactice .
Nemaifiind discuții, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici la obiectivul de investiții DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC
DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI
INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALȘ "HATMANUL ȘENDREA", SAT DOLHEȘII
MARI, COMUNA DOLHEȘI, JUDEȚL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice și FondurilorEuropene, P.N.D.L. și se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a
prezenta punctul cinci al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul
local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU
ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII
DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ
„HATMANUL ȘENDREA”, SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și
Fondurilor Europene.

Discuții nu sunt se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU
ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII
DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ
„HATMANUL ȘENDREA”, SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și
Fondurilor Europene, se aprobă cu 12 voturi ,,pentru” .

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a
prezenta punctul șase al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiții DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC
DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI
INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA PRIMARĂ, SAT VALEA BOUREI, COMUNA DOLHEȘTI,
JUDEȚUL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației
Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Discuții nu sunt se supune la vot, proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiții DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC
DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI
INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA PRIMARĂ, SAT VALEA BOUREI, COMUNA DOLHEȘTI,
JUDEȚUL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației
Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L. și se aprobă cu 12 voturi ,,pentru”.
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Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a
prezenta punctul șapte al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU
ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII
DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA PRIMARĂ, SAT VALEA
BOUREI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA, , propus spre finanțare prin Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene

Discuții nu sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU
ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII
DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA PRIMARĂ, SAT VALEA
BOUREI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA, , propus spre finanțare prin Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europe și se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a
prezenta punctul opt al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investitii DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC
DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI
INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ, SAT.DOLHEȘTII MICI COMUNA
DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Discuții nu sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investitii DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC
DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI
INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ, SAT.DOLHEȘTII MICI COMUNA
DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L. și se aprobă cu 12 voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-
Neculai Bărculescu, pentru a prezenta punctul nouă al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind
asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L.
aferente proiectului DOTARE CU ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE
LABORATOR, ALTE CATEGORII DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU
ȘCOALA GIMNAZIALĂ, SAT.DOLHEȘTII MICI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA ,
propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor
Europene

Discuții nu sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului DOTARE CU
ECHIPAMENTE ȘI MOBILIER SPECIFIC DIDACTIC ȘI DE LABORATOR, ALTE CATEGORII
DE ECHIPAMENTE ȘI DOTĂRI INDEPENDENTE PENTRU ȘCOALA GIMNAZIALĂ,
SAT.DOLHEȘTII MICI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA , propus spre finanțare prin
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene și se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a prezenta
punctul zece al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la
obiectivul de investiții,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC
STRADAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI,JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.
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Discuții:
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu precizează că s-a modificat proiectul de hotărâre din

eficientizare în reabilitare și modernizare sistem de iluminat public stradal în Comuna Dolhești .
Nemaifiind discuții, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici la obiectivul de investiții,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT
PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI,JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L. și se
aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a prezenta
punctul unsprezece al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul
local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului ,,REABILITARE ȘI
MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și
Fondurilor Europene .

Discuții nu sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente
proiectului ,,REABILITARE ȘI MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN
COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene și se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a prezenta
punctul doisprezece al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiții ,,REABILITARE DISPENSAR MEDICAL ÎN SAT DOLHEȘTII
MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L.

Discuții:
Dl. consilier Darăbă Cătălin- Gheorghe precizează că în anii din urmă se punea problema vânzării,

ar trebui menționat că dispersarul nu va putea fi scos la vânzare, ținând cont că se vor face unele
cheltuieli de investiții .

Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde, dispensarul este concesionat, nu se poate vinde .
Dl. consilier Chirap Neculai întreabă dacă sunt ale Primăriei, atât dispensarul uman cât și clădirile

de lângă?
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde afirmativ .
Dl. consilier Chirap Neculai întreabă dacă vor fi reabilitate toate clădirile ?
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde, doar dispensarul uman va fi reabilitat .
Dna. consilier Ilie Maria întreabă care sunt condițiile de concesionare a dnei. doctor Mercore? Ce

obligații și responsabilități are ?
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că are contract de concesionare și va fi prezenta

in ședința următoare .
Dl. consilier Chirap Neculai întreabă ce face dna. doctor cu această clădire ? Ce obligații are față de

această instituție ?
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că plătește utilitățile și concesiunea .
Dl. consilier Chirap Neculai precizează că dna. doctor putea cumpăra această clădire .
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde că acum nu se mai poate .
Dna. secretar Rotaru Nina menționează că nu a putut să cumpere pentru că nu s-a aprobat în

consiliul local .
Dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian adaugă că în anul 2012 a fost concesionat, dar nu s-a

aprobat cumpărarea .
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Dna. consilier Ilie Maria precizează că nu crede că acest contract de concesiune nu prevede unele
obligații pentru părți. Dacă nu sunt obligații se merită să se concesioneze clădiri .

Dl. consilier Chirap Neculai adaugă, dl. Ayman a concesionat dar nimeni nu mai știe cum s-au făcut
acele acte și cum s-a plătit . Mai întreabă de la cine a concesionat dl. Ayman ?

Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde, de la Primărie .
Dl. consilier Darăbă Cătălin- Gheorghe menționează că a verificat procesul verbal privind

concesionarea dlui. Ayman și nu este semnătura dlui. primar Agafiței ci este doar semnătura
consilierilor .

Dl. consilier Roman Mihai adaugă celor discutate, consiliul local aprobă.
Nemaifiind discuții, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici la obiectivul de investiții ,,REABILITARE DISPENSAR MEDICAL ÎN SAT DOLHEȘTII
MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Fondurilor Europene, P.N.D.L. și se aprobă cu 13
voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel-Neculai Bărculescu, pentru a prezenta
punctul treisprezece al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul
local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului ,,REABILITARE
DISPENSAR MEDICAL ÎN SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și
Fondurilor Europene .
Discuții nu sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul
local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L. aferente proiectului ,,REABILITARE
DISPENSAR MEDICAL ÎN SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA,, propus spre finanțare prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și
Fondurilor Europene și se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel - Neculai Bărculescu, pentru a prezenta
punctul unu al suplimentării ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor
tehnico-economici la obiectivul de investiții „REABILITARE PODEȚ DALAT ÎN ZONA COSMA ÎN
COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice, P.N.D.L.

Discuții:
Dl. consilier Darăbă Cătălin- Gheorghe precizează că dacă se face podul, trebuie făcut și drumul
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu răspunde, când se va face șanțul se vor pune rigole, se va

face albia pârâului .
Dl. consilier Chirap Neculai adaugă, la pod trebuie tuburi de 3/3 .
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu vor veni proiectanții și vor stabili ce este bine să se facă .
Dl. consilier Darăbă Cătălin- Gheorghe completează că acest proiectul de hotărâre este de

4 miliarde lei, să se țină cont de comentariile care au fost făcute la podul care a costat 7 miliarde lei, este
o mare diferență .

Dl. consilier Chirap Neculai adaugă că acel pod a plecat de la 3,5 miliarde lei și a ajuns la 8
miliarde lei .

Dl. consilier Darăbă Cătălin- Gheorghe completează că așa a gasit proiectul făcut .
Dna. consilier Ilie Maria înseamnă că este mai bine dacă acest proiect de hotărâre pornește de la 4

miliarde lei ?
Dl. consilier Chirap Neculai completează că în curând va trebui să se spună ce s-a făcut cu 8

miliarde lei .
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Discuții nu mai sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiții „REABILITARE PODEȚ DALAT ÎN ZONA COSMA ÎN
COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice, P.N.D.L. și se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.

Preşedintele de şedinţă, dă cuvântul dlui. Primar Cristinel - Neculai Bărculescu, pentru a prezenta
punctul doi al suplimentării ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la
bugetul local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L., aferente proiectului
„REABILITARE PODEȚ DALAT ÎN ZONA COSMA ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL
SUCEAVA”, ce urmează a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administraței Publice .

Discuții nu sunt, se supune la vot, proiectul de hotărâre privind asigurarea cofinanțării de la bugetul
local pentru categoriile de cheltuieli neeligibile prin P.N.D.L., aferente proiectului „REABILITARE
PODEȚ DALAT ÎN ZONA COSMA ÎN COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce urmează
a fi finanțat prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administraței Publice și se aprobă cu 13
voturi ,,pentru”.

Discuții:
Dl. primar Cristinel-Neculai Bărculescu întreabă pe dna. consilier Ilie Maria, dacă pământul viu

care se excavează de lângă Magazin, poate fi dus la râpă ?
Dna. consilier Ilie Maria răspunde că da, dar trebuie puse gabioane pentru că podul stă în aer cu

partea de la vale, este înfundat .
Dl. consilier Chirap Neculai spune că trebuie puse gărdulețe apoi gabioane .

Preşedintele de şedinţă dl. Roman Mihai declară închise lucrările şedinţei şi mulţumeşte pentru
participare .

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR
Roman Mihai – consilier local Rotaru Nina - jurist


